D.—Novi quidem istuc, et verum est: sed quid ad rem?

M.—Hoc quoque attende quod dicam, tum videbis facilius quod requiris. Nam manifestum tibi esse arbitror, alios esse sine mediis syllabis pedes, ut pyrrhichius et ceteri binarum syllabarum; alios in quibus medium aut primae parti, aut extremae, aut utriusque, aut neutri, spatio conveniat: primae, ut in anapaesto, vel in palimbacchio, vel in paeone primo: extremae, ut in dactylo, vel in bacchio, vel in paeone quarto: utriusque, ut in tribracho, sive in molosso, sive in choriambos, sive in quolibet ionico: neutri, ut in cretico, sive in paeonibus secundo et tertio, sive in diiambos, dichorio, antispasto. Nam qui pedes in tres aequales partes dividi possunt, media pars in his convenit cum prima et extrema; qui autem non possunt, aut cum prima tantum, aut cum extrema, aut cum neutra.

D.—Et hoc aequé scio, et quo tendat exspecto.

*M.*—¿Adónde al cabo, piensas tú, sino a que veas que el yambo con un silencio se une mal al dicoreo, precisamente porque el centro de este pie no es igual ni a la primera parte ni a la última y por ello está en desacuerdo con el arsis y la tesis? También se entiende esto respecto al espondeo, que de modo semejante no ama colocarse con un silencio después del antipasto. ¿O debes decir algo contra esto?

*D.*—Nada tengo que objetar, por cierto, si no es que ese desentono que se produce en el oído, cuando así se disponen los pies, resulta al compararlo con esa dulzura que encanta el oído, cuando esos pies acompañados del silencio se disponen después de los otros pies de seis tiempos. Porque si tú, haciendo caso omiso de otros pies, me consultaras acerca de cómo suenan, poniendo ejemplos, bien sea el yambo después del dicoreo, o el espondeo después del antipasto, acompañados de su silencio, diré lo que siento, quizá diera mi aprobación y alabanza.

*M.*—No me opongo a ti, *sin la menor duda*. Suficiente me es, sin embargo, que esa disposición te es disonante en comparación de pies semejantes, pero que son, como tú dices, más armoniosos. Hay que desaprobarte, efectivamente, esa disposición, porque al ser también del mismo género rítmico aquellos pies, que reconocemos se insinúan con mayor encanto terminados en un medio pie, no debió estar en desacuerdo con ellos. Pero ¿no te parece que, por la misma razón, no se puede poner después del epítrito segundo un yambo seguido de un si-

*M.*—Quo tandem putas, nisi ut videas iambum post dichorium ideo male poni cum silentio, quia medium eius est nec primae parti aequale nec extremae, et idcirco a levatione ac positione discordat? Hoc etiam de spondeo intellegitur, qui similiter post antispastum cum silentio non amat poni. An quidquam tibi adversum ista dicendum est?

*D.*—Mihí vero nihil, nisi quod ista offensio quae fit auribus, cum ita hi pedes collocantur, in comparatione fit eius suavitatis, quae oblectat auditum, cum post ceteros senum temporum hi cum silentio ponuntur pedes. Nam si aliis tacitis me consuleres quemadmodum sonarent, exemplis subiectis, aut post dichorium iambus aut post antispastum spondeus, cum silentio positi; dicam quod sentio, fortasse approbarem et laudarem.

*M.*—Non equidem resisto tibi. Satis est mihi tamen, quod haec collocatio in comparatione talium numerorum, sed melius sonantium, sicut dicitis, offendit: eo enim est improbanda, quod cum eiusdem generis etiam illi sint pedes, quos his semipedibus clausos labi iucundius confitemur, ab iis discrepare non debuit. Sed nonne tibi videtur secundum istam

lencio? Pues también en este pie ocupa el yambo el lugar central, de tal manera que ni equivale a los tiempos de la primera parte ni a los de la segunda.

*D.*—Tu anterior razonamiento me obliga a reconocerlo.

#### SUMA DE TODOS LOS METROS: 568

**XII 14.** *M.*—Veamos ahora. Dime, si tienes gusto en ello, el número de todos los metros, que ya hemos estudiado, o sea, de los que comienzan por pies completos y que se terminan, unos por pies completos, de suerte que no debamos intercalar un silencio cuando se vuelve al principio, y otros por pies incompletos unidos con silencio, que, sin embargo, nos lo mostró la razón acorde con ellos. Que empiece el número por dos pies no completos a ocho completos, pero a condición de no exceder los treinta y dos tiempos.

*D.*—Fatigosa labor, por cierto, es la que impones, pero merece la pena. Desde luego tengo presente que poco antes habíamos llegado ya a 77 metros, desde el pirriquoio al tríbraco, ya que los pies de dos sílabas, cada uno por su parte, forman 14, que en total hacen 56. El tríbraco, por su cuenta, 21, por razón de su doble división. De seguidas a estos 77 sumamos 14 dáctilos y otros tantos anapestos, porque si se colocan completos sin silencio alguno, empezando el metro por dos pies hasta ocho, cada uno de ellos genera siete metros; y si se les

rationem, nec post epitritum secundum iambum cum silentio poni oportere? Nam et in hoc pede iambus ita medium locum tenet, ut nec prioris nec posterioris partis temporibus aequetur.

*D.*—Cogit me superior ratio concedere.

**XII 14.** *M.*—Age nunc, redde mihi omnium metrorum numerum, si placet, quae iam tractavimus; id est eorum quae a suis plenis pedibus incipiunt, clauduntur autem aut suis pedibus plenis, ita ut silentium, cum ad caput reditur, non interponamus; aut non plenis pedibus cum silentio, quos tamen eis congruere ratio docuit; incipiente numero a duobus non plenis usque ad octo plenos, ita tamen ut triginta duo tempora non excedantur.

*D.*—Operosum quidem est quod imponis, est tamen operae pretium. Sed memini nos paulo ante iam pervenisse ad septuaginta septem metra a [1137] pyrrhichio usque ad tribrachum, cum illi binarum syllabarum pedes quattuordecim singuli crearent, quae fiunt simul quinquaginta et sex. Tribrachus autem viginti et unum, propter geminam divisionem. His igitur septuaginta et septem addimus quattuordecim dactyli, et anapaesti totidem: pleni enim si locentur nullo silentio, incipiente metro a duobus usque ad octo pedes, septena pariunt; additis vero semipedibus cum

añade un medio pie con un silencio, comenzando el metro por un pie y medio hasta llegar a siete pies y medio, hacen otros siete. Y en total resultan ya 105 metros.

El baquío, en cambio, no puede extender su metro a ocho pies, para no sobrepasar los 32 tiempos, ni tampoco puede cualquier otro pie de cinco tiempos; pero pueden llegar a seis pies. Así, pues, el baquío y el pie a él equivalente, no sólo en los tiempos, sino también por su división, el peón segundo, partiendo de dos pies hasta ocho, cuando se disponen completos y sin silencio, producen cinco metros cada uno; y si empiezan con un silencio por un medio pie y llegan a cinco medios pies, forman cinco metros cada uno cuando al final de ellos se pone una sílaba larga, e igualmente otros cinco cuando se añaden una breve y una larga. Forman, por tanto, 15 metros y, en total, ya tenemos la suma de 135.

El crético, y los que se dividen como él, los peones I y IV, como está permitido poner tras ellos una larga, un yambo, un espondeo o un anapesto, llegan a 75 metros. Efectivamente, al haber tres pies, cada uno de los cuales forma cinco metros sin silencio y 20 con silencio, se convierten en conjunto, como hemos dicho, en 75, y añadidos a la suma anterior, tenemos completos 210.

El antibaquío y el que en la división concuerda con él, el peón III, generan cinco cuando son completos y sin silencio; pero si aparecen con un silencio, forman cinco con una larga,

silentio, incipiente metro ab uno pede et semipede, perveniente ad septem et semis, alia septena. Et fiunt iam omnia centum et quinque. Bacchius vero non potest metrum suum ad octo pedes perducere, ne triginta duo tempora transeat, neque quisquam quinum temporum pes; sed possunt isti usque ad sex pervenire. Bacchius ergo et qui ei par est, non modo temporibus sed etiam divisione, paeon secundus, a duobus pedibus usque ad sex procedentes cum integri ordinantur sine silentio, quina metra pariunt; cum silentio autem incipientes ab uno semipede et ad quinque semipedes pervenientes, alia quina cum una longa post eos ponitur, et item quina cum brevis et longa: quindena igitur creant, quae in summam redacta triginta sunt. Et fiunt iam metra omnia centum et triginta quinque. Creticus vero, et qui pariter dividuntur, paeones primus et quartus, quoniam post illos et unam longam, et iambum, et spondeum, et anapaestum licet ponere, ad septuaginta quinque perveniunt: cum enim tres sint pedes, quina creant sine silentio, cum silentio autem viginti, quae simul, ut dictum est, fiunt quinque et septuaginta, quibus additis superiori summae, decem et ducenta complentur. Palimbacchius et qui ei divisione concordat tertius paeon quina pariunt integri sine silentio: cum silentio autem quina cum una longa, quina cum spondeo, quina cum anapaesto.

cinco con el espondeo y cinco con el anapesto. Añadimos éstos a la suma mayor y tenemos en total 250 metros.

15. El moloso y los demás pies de seis tiempos, que con él hacen siete, forma cada uno cuatro metros cuando son completos. Si, por el contrario, van con un silencio, como después de cada uno de ellos se puede poner también una larga, un yambo, un espondeo, un anapesto, un baquío, un crético y un peón IV, cada uno de ellos forma 28, que en total se convierten en 196, que, añadidos a las siete series de cuatro, dan en total 224; pero de aquí hay que restar ocho, porque el yambo se dispone mal después del dicoreo y el espondeo después del antipasto. Quedan así 216, que, añadidos a la suma mayor, hacen la primera suma total de 466 metros.

No pudo venirme el cálculo del proceleusmático, con los pies acordes con él, a causa de los numerosos medios pies que tras él se ponen. Efectivamente, después de él se puede poner una larga con un silencio, como después del dáctilo y de sus compañeros, de manera que hay dos tiempos de silencio o tres breves y un tiempo de silencio. De aquí resulta que la breve final se toma por larga.

Los epítritos completos generan tres metros, empezando por dos pies, terminando en cuatro; pues si añades un quinto, te pasas de los 32 tiempos, que no está permitido. Ahora bien: con un silencio, el epítrito I y el epítrito II, seguidos del yambo, forman tres metros cada uno, tres seguidos, ora del baquío, del crético o del peón IV, que, junto con los grupos de

Haec addimus ad maiorem summam, et habemus metra omnia ducenta quinquaginta.

15. Molossus et ceteri sex temporum pedes, qui cum illo simul septem fiunt, quaterna creant integri: cum silentio autem, quoniam et una longa post unumquemque eorum locari potest, et iambus, et spondeus, et anapaestus, et bacchius, et creticus, et paeon quartus; vicena et octona complent, quae simul fiunt centum nonaginta sex, quae ducta cum illis quaternis ducenta viginti quattuor complentur: sed hinc octo deducendi sunt, quia post dichorium iambus, et post antispastum spondeus male ordinantur. Reliqua sunt ducenta sexdecim, quae addita maiori summae faciunt metra omnia quadringenta sexaginta sex. Proceleumatici ratio haberi non potuit cum his pedibus quibus congruit, propter semipedes qui post hunc plures ponuntur. Nam et una syllaba longa post eum poni potest cum silentio, sicut post dactylum et eius consortes ut duo, et tres breves ut unum tempus sileatur; quo efficitur ut ultima brevis pro longa accipiat. Epitriti metra gignunt terna integri, incipiente metro a duobus pedibus, perveniente ad quattuor: si enim addas quintum, triginta duo tempora, quod non oportet, excedes. Cum silentio vero primus et secundus [1138] duos epitritus terna post locato iambo, terna bacchio, terna cretico, terna paeone quarto; quae fiunt cum illis ternis quae sunt sine silentio,